
Ведомость рабочих чертежей основного

комплекта марки ОВ1

Наименование№ п/п № листа

Общие данные1 1

Отопление. План - 2-го этажа

Общая площадь здания составляет в том числе : …………….2449,7 м2
- надземная ..................................................................................1812,6 м2.
- подземная.................................................................................. 637,12 м2.
Кубатура здания составляет ……………………......................11993    м3.

          Проект разработан на основании:
 задания на проектирование;
 архитектурно-строительных чертежей;
 действующих нормативных документов:

СП 23-01-99*     «Строительная климатология»,
СП 60.13330.2012   «Отопление, вентиляция и кондиционирование»,
СНиП 23-02-2003   «Тепловая защита зданий»,
СП118.13330.2012  «Общественные здания и сооружения»,
СНиП 21-01-97*     «Пожарная безопасность зданий и сооружений»,
СП44.13330.2011  «Административные и бытовые здания»,
СНиП 41-02-2003   «Тепловые сети»,
СП51.13330.2011   «Защита от шума»,
МГСН 4.04-94        «Многофункциональные здания и комплексы».
Расчетные параметры наружного воздуха:
         -  для расчета систем отопления
                                                                 tн = -28C,
                                                                 Jн = -25,3 кДж/кг;
           Средняя температура наружного воздуха за отопительный период
tср= -3,1ºС.
           Продолжительность отопительного периода  n =214 сут.
           Расчетные параметры внутреннего воздуха в холодный период
приняты по СП 60.13330.2012 и СНиП 23-01-99*.
           Конструкции ограждений см. в архитектурно-строительном
разделе проекта.

 Теплоснабжение.
      Теплоснабжение здания предусматривается от ИТП , расположенного в
на -2 этаже. Ввод теплоносителя в осях Б-В /4-5 двумя трубами Ду=50мм.

          Общие указания.

      В настоящем разделе разработаны технические решения систем
отопления для административного здания, находящегося по адресу:
г. Москва, Озерковская набережная, д.14, стр. 1
    Здание - 5-и этажное строение с двумя подземными этажами.
      В здании размещены:
 в подземных этажах размещены стоянки автомашин и технические
помещения;
офисные помещения на 5-и этажах;

     Параметры теплоносителя  для систем отопления:    tпр.=85C tобр.=65C
Отопление.
 Здание оснащается центральной водяной системой отопления .
 Схема - двухтрубная, тупиковая.
            Для -2-го этажа отопительный трубопровод (2 трубы) прокладывается над
полом и под потолком. В нижних точках на трубопроводе отопления
устанавливаются краны для слива воды, в верхних точках автоматические
воздухоотводчики.  Для отопления -2 и минус 1 этажей применены стальные
панельные радиаторы фирмы KERMI (Германия). Для отопления 1-го этажа
применяются встраиваемые в пол конвекторы со встроенными вентиляторами
Qtherm HK Mini 190 (с регулированием подачи теплоносителя и скорости вращения
вентилятора), с отверстием для отвода конденсата (отвод конденсата предусмотрен в
разделе кондиционирования воздуха . В летнем периоде года эти конвекторы
работают в режиме кондиционера.
Для отопления 2-го .....5-го этажей применяются встраиваемые в пол конвекторы
Ntherm Air 250.150 ( с регулированием подачи теплоносителя, без вентилятора, с
патрубками подачи воздуха от системы вентиляции), с отверстием для отвода
конденсата (отвод конденсата предусмотрен в разделе кондиционирования воздуха).
В летний период польные конвекторы работают в режиме кондиционера.

   В системе отопления принята стояковая разводка теплоносителя
теплоизолированными стальными бесшовными трубами  по ГОСТ 8732-78 . На -2-м и
-1-м этажах для разводки теплоносителя применяются стальные бесшовные трубы по
ГОСТ 8732-78. На 1-м ....5-м этажах разводка теплоносителя от стояков к приборам
отопления осуществляется трубами из сшитого полиэтилена REHAU RAUTITAN pink
 в теплоизоляции K-Flex ST 9 мм. Для 1-го этажа трубы прокладываются в подготовке
пола, для 2-5 этажей трубы прокладываются в подпольном пространстве пола.
           Трубопроводы систем отопления при пересечении стен и перекрытий заключить
в гильзы из стальных труб большего диаметра. Присоединение стояков и приборов
отопления выполнить по разработанным в проекте узлам. Для выпуска воздуха из
системы отопления в самой верхней точке стояка системы отопления разработан узел с
автоматическими возухоспускниками. Стояк системы отопления оснащен
балансировочным краном, запорным краном и краном для слива теплоносителя из
стояка в нижней точке.  Трубопроводы после монтажа очистить от ржавчины и грязи и
покрыть грунтом по ГОСТ 11066-74 ГФ-021 за 2 раза.
Монтаж систем отопления вести в соответствии с СП 73.13330.2012  "Внутренние
санитарно-технические работы".
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Отопление. План - 1-го этажа.

Отопление. План 1-го этажа.

Отопление. План 2-го (типового) этажа.

Отопление. План 5-го этажа.

Отопление. Аксон.схема отопления.

Разработал

ГИП

Проверил

Н.контроль

8
   8Отопление. Узел установки польного

конвектора на 2-5 этажах.



Разработал

ГИП

Проверил

Н.контроль

Ду50 сталь

под потолком

в теплоизоляции

K-Flex ST

б=9мм

Т11/Т22

2Ду15

под потолком

2Ду20сталь

200 мм над полом

Ду50 сталь

в теплоизоляции K-Flex ST б=9мм

Ду50 подключение к холодоснабению

под потолком

Т11/Т12

2Ду15

 под потолком

Ду50 из ИТП

под потолком

ш.к. Ду50

Т11/Т21

Ду25 опуск до

отм. +0,200

ИТП

Стоянка автомобилей

Лестница 1

Лестница 2

Наименование

ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

№

Э.  щитовая

площадь

(м

2

 

)

-2-07

-2-01

-2-02

-2-03

-2-06

-2-08

-2-09

-2-10

107.00

47.50

16,20

10.20

115.00

6.80

-2-11

29.10

36.70

-2-12

-2-13

-2-14

-2-15

-2-16

5,10

7.00

4.90

Стоянка автомобилей

Тамбур

Коридор 12.10

-2-17

1.80

Венткамера

Санузел

41.60

Коридор

Тамбур

34.50

Техническое  пом.

Техническое  пом.

Техническое  пом.

-2-13

-2-07

Приямок

лифта

Приямок

лифта

-2-17

-2-16

-2-14

-2-15

-2-12

-2-11

-2-10
-2-09

-2-08

-2-06

-2-03

 -6,950

70

Therm X2 Profil-К тип 12

600x2000мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x500мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Т11/Т21

Ду25 под

потолком
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ш.к. Ду25

MSV-F2 Ду25

кран Маевского

Клапан термостатический RА-N 15

прибор отопления

подающий

трубопровод

обратный

трубопровод

Ду15 (Danfoss)

1

Термостатическая головка "RA2994"

(Danfoss)

Т21 Т11

Клапан RLV 15

Ду15 (Danfoss)

Ду15

Ду15

Кран шаровой

Ду15 

кран Маевского

Клапан термостатический RА-N 15

прибор отопления

подающий

трубопровод

обратный

трубопровод

Ду20 (Danfoss)

2

Термостатическая головка "RA2994"

(Danfoss)

Т21
Т11

Клапан RLV 15

Ду15(Danfoss)

Кран шаровой

Ду15 

(радиатор)

(радиатор)

№

п/п

Therm X2 Profil-К тип 12 600x1300мм

Кол-во

шт.

1

2

Наименование

5

1

ЭКСПЛИКАЦИЯ  ОБОРУДОВАНИЯ ОТОПЛЕНИЯ

Therm X2 Profil-К тип 12 600x500мм

3 1
Therm X2 Profil-К тип 12 600x2000мм

7
ИТОГО:

Ду15



Разработал

ГИП

Проверил

Н.контроль

Ду25 сталь

над полом

Ду25 сталь

под потолком

Стояк

Ду50 сталь

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

Тян

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1000мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x800мм

Диспетчерская

Лестница 1

Лестница 2

-1-07

-1-01

-1-02

-1-03

-1-04

-1-05

-1-06

-1-08

-1-09

-1-10

10.20

158.10

17.0

6.10

16.70

4.20

6.00

4.40

-1-11
24.30

-1-12

-1-13

-1-14

-1-15

-1-16

12.50

2.90

2.00

5.60

Площадка маневра

Пом. ВК и АТП

Водомерный узел

Тамбур

Тамбур

Коридор 19.40

-1-17
Лифтовой холл 4.90

-1-18 2.80

Тамбур

Слаботочные системы

Наименование

ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

№
площадь

(м

2

 

)

Проезд  для  автомобилей

17.4

-1-19

-1-20

5.30

5.20

Пом.  уборочного  инвентаря
-1-21 10.00

13.60

Коридор

-1-22
Ком.  приема  пищи 6.70

Санузел  с  душевой

-1-03

-1-21

-1-20

-1-09

-1-08

ВР-3

-1-22

-2-01

-2-02

-1-18

-1-17

-1-16

-1-15

-1-14

-1-13

-1-12

-1-11

-1-10

-1-06

-1-05

-1-04

-1-02

-1-01

-1-07

5 650 8 100 5 250

19 000
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1 000

Therm X2 Profil-К тип 12

600x500мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x500мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1000мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x500мм
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MSV-BD Ду25

ш.к. Ду25

ш.к. Ду20

Т11/Т21 2Ду20 сталь

под потолком

Therm X2 Profil-К тип 12

600x2000мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x2000мм

Т11/Т21 2Ду15 сталь

под потолком

Т11/Т21 2Ду15 сталь

под потолком

MSV-BD Ду20

Ду15 сталь

над полом
№

п/п

Therm X2 Profil-К тип 12 600x1300мм

Кол-во

шт.

1

2

Наименование

5

3

ЭКСПЛИКАЦИЯ  ОБОРУДОВАНИЯ ОТОПЛЕНИЯ

Therm X2 Profil-К тип 12 600x500мм

3 1
Therm X2 Profil-К тип 12 600x1000мм

4 1
Therm X2 Profil-К тип 12 600x800мм

5 2
Therm X2 Profil-К тип 12 600x2000мм

12
ИТОГО:



План  1-го этажа.

№

п/п

Кол-во

шт.

1

2

3

4

Наименование

4

1

2

4

Qtherm HK Mini 190 L=1400 d

Qtherm HK Mini 190 L=1900 d

Qtherm HK Mini 190 L=2400 d

Qtherm HK Mini 190 L=2900 d

баланс. авт.  клапан 
запорный клапан

MSV-М Ду25

Danfoss Danfoss

ASV - PV 

Ду25

импульсная трубка

кран шаровый 

Ду25

прямая Т11 

обратная Т21 

отопления

отопления

УЗЕЛ РЕГУЛИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОТОПЛЕНИЯ

СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯ КОНВЕКТОРОВ Qtherm HK Мini

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

угловой вентиль DN15

тип 701312

термостат. вентиль

DN15, тип 701302

этермоэлектр. привод

24В, тип 702371

ЭКСПЛИКАЦИЯ  ОБОРУДОВАНИЯ ОТОПЛЕНИЯ

Разработал

ГИП

Проверил

Н.контроль
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ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

№
площадь

(м
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)

Вестибюль   №1

Коридор

Сан.узел

Лестница 1

107

101

102

103

105

106

109

156,10

5,40

47,80

41.40

15.30

5.90

111

110

Зал универсальный

11.10

9.40

4.50

Лифтовой холл

Лестница 2

Тамбур

Вестибюль   №2

Qtherm HK Mini 190 L=1400

Qtherm HK Mini 190 L=1400

Qtherm HK Mini 190 L=2900

Qtherm HK Mini 190 L=2900

Qtherm HK Mini 190 L=2400 L

Qtherm HK Mini 190 L=2900

Qtherm HK Mini 190 L=2400

Ду50 сталь

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 32x4,4

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

в подготовке пола

RAUTITAN pink 32x4,4

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

узел регулирования

люк 500х500

узел регулирования

люк 500х500

RAUTITAN pink 25x3,5

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

в подготовке пола

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

в подготовке пола

RAUTITAN pink 25x3,5

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

в подготовке пола

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

1
0

0
3

5

800

5650 8100 5250

19000

103

107

110

101

102

103

105

106

111

109

  0,000

пандус

План  1  этажа

ВР-2

узел регулирования

люк 500х500

RAUTITAN pink 20x2,8

в гофротрубке

Therm X2 Profil-К тип 11

600x400мм

Therm X2 Profil-К тип 11

600x400мм

Qtherm HK Mini 190 L=2400

Qtherm HK Mini 190 L=1900

Qtherm HK Mini 190 L=1900

1
Qtherm HK Mini 190 L=2400 d L

5

12Итого:



№

п/п

Кол-во

шт.

1

2

3

Наименование

12

1

Ntherm Air 250.150 L=1250 d

Ntherm Air 250.150 L=2250 d

19

баланс. авт.  клапан 
запорный клапан

MSV-М Ду25

Danfoss Danfoss

ASV - PV 

Ду25

импульсная трубка

кран шаровый 

Ду25

прямая Т11 

обратная Т21 

отопления

отопления

УЗЕЛ РЕГУЛИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОТОПЛЕНИЯ

СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯ КОНВЕКТОРОВ Ntherm Air  L

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизол. K-Flex б=9мм

угловой вентиль

тип 701312

прямой вентиль

siemens VPD115B-200

электромот. прив.

siemens SSA61

 ход штока>1,5мм

СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯ КОНВЕКТОРОВ Ntherm Air

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизол. K-Flex б=9мм

угловой вентиль

тип 701312

электромот. прив.

siemens SSA61

 ход штока>1,5мм

прямой вентиль

siemens VPD115B-200

ЭКСПЛИКАЦИЯ  ОБОРУДОВАНИЯ ОТОПЛЕНИЯ

План  2-го...4-го этажа

(типового этажа).

Разработал

ГИП

Проверил

Н.контроль
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ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

№
площадь

(м

2

 

)

Помещения  творческих  мастерских

Сан.узел

Лестница 1

207

201

202

203

204

205

206

208

209

6,40

1,80

14.10

210

88,6

Лифтовой холл

Сан.узел

65,0

2,40

2,40

Сан.узел

Сан.узел

1,80

110,8

Помещения  творческих  мастерских

Помещения  творческих  мастерских

Помещения  творческих  мастерских

106,0

211

212

Коридор

Коридор

3,80

5,10

212211

209

206

План  2 этажа

203

204

205

208

207

202

210

201

300

630

1010

4358100

8970

435

Ntherm Air 250.150 L=1250

Ntherm Air 250.150 L=2600

Ntherm Air 250.150 L=2600

Ntherm Air 250.150 L=2250

Ntherm Air 250.150 L=1250

Ntherm Air 250.150 L=1250

Ntherm Air 250.150 L=1250

Ntherm Air 250.150 L=1250

Ntherm Air 250.150 L=1250

узел регулирования

люк 500х500

узел регулирования

люк 500х500

RAUTITAN pink 40x5,5

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 32x4,4

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 25x3,5

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 25x3,5

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

Ду50 сталь

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

Итого:

6

Ntherm Air 250.150 L=2600 d



№

п/п

ЭКСПЛИКАЦИЯ  ОБОРУДОВАНИЯ ОТОПЛЕНИЯ

Кол-во

шт.

1

2

3

4

Наименование

3

8

1

Ntherm Air 250.150 L=1250 d

Ntherm Air 250.150 L=2250 d

Ntherm Air 250.150 L=2750 d

15

3

Ntherm Air 250.150 L=3000 d

баланс. авт.  клапан 
запорный клапан

MSV-М Ду25

Danfoss Danfoss

ASV - PV 
Ду25

импульсная трубка

кран шаровый 

Ду25

прямая Т11 

обратная Т21 

отопления Ду25

отопления Ду25

Т11
Т21

Воздухоотводчик автомат.

Ду 15

Шаровой кран

Ду15

Ду50

УЗЕЛ УДАЛЕНИЯ ВОЗДУХА ИЗ СИСТЕМЫ ОТОПЛЕНИЯ

УЗЕЛ РЕГУЛИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОТОПЛЕНИЯ

СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯ КОНВЕКТОРОВ Ntherm Air  L

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизол. K-Flex б=9мм

угловой вентиль

тип 701312

прямой вентиль

siemens VPD115B-200

электромот. прив.

siemens SSA61

 ход штока>1,5мм

СХЕМА ПОДКЛЮЧЕНИЯ КОНВЕКТОРОВ Ntherm Air

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизол. K-Flex б=9мм

угловой вентиль

тип 701312

электромот. прив.

siemens SSA61

 ход штока>1,5мм

прямой вентиль

siemens VPD115B-200

План  5-го этажа.

Разработал

ГИП

Проверил

Н.контроль

И
н
в
.
 
№
 
п
о
д
л
.

П
о
д
п
.
 
и
 
д
а
т
а

В
з
а
м
.
 
и
н
в
.
 
№

С
О
Г
Л
А
С
О
В
А
Н
О
:

С
О
Г
Л
А
С
О
В
А
Н
О
:

Наименование

ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

№
площадь

(м

2

 

)

Коридор

Сан.узел

Лестница 1

507

501

502

503

504

505

506

508

509

6,40

4,00

4,60

2,40

14.10

Лифтовой холл

Сан.узел

Сан.узел

2,40

Рабочее  помещение

Рабочее  помещение

Коридор

6,00

201.00

88,40

509

507506

S 5500

План  5  этажа

505

504

508

503

502

501

20

8100

8970

Ntherm Air 250.150 L=3000

Ntherm Air 250.150 L=2750

Ntherm Air 250.150 L=2750

Ntherm Air 250.150 L=1250

Ntherm Air 250.150 L=2750

Ntherm Air 250.150 L=2750

Ntherm Air 250.150 L=2750

Ntherm Air 250.150 L=1250

RAUTITAN pink 40x5,5

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

узел регулирования

люк 500х500

узел регулирования

люк 500х500

RAUTITAN pink 25x3,5

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 32x4,4

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 25x3,5

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

RAUTITAN pink 20x2,8

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

узел выпуска воздуха

Ду50 сталь

в теплоизоляции K-Flex б=9мм

3 шт.

Ntherm Air 250.150 L=2250

Ntherm Air 250.150 L=1250

Ntherm Air 250.150 L=2750

Итого:



баланс. авт.  клапан 
запорный клапан

MSV-М Ду25

Danfoss Danfoss

ASV - PV 
Ду25

импульсная трубка

кран шаровый 

Ду25

прямая Т11 

обратная Т21 

отопления Ду25

отопления Ду25

УЗЕЛ РЕГУЛИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОТОПЛЕНИЯ (УРО)

И
н
в
.
 
№
 
п
о
д
л
.

В
з
а
м
е
н
.
 
и
н
в
.
№

П
о
д
п
и
с
ь
 
и
 
д
а
т
а

Разработал

ГИП

Проверил

Н.контроль

Therm X2 Profil-К тип 12

600x2000мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x2000мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1000мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x500мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x2000мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x500мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1300мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x500мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x800мм

Therm X2 Profil-К тип 12

600x1000мм

RAUTITAN pink 20x2,8

в гофротрубке

в подготовке пола

Therm X2 Profil-К тип 11

600x400мм

Therm X2 Profil-К тип 11

600x400мм

Таблица соответствий условных диаметров и труб Rehau:

Ду15 - RAUTITAN pink 20x2,8

Ду20- RAUTITAN pink 25x3,5

Ду25- RAUTITAN pink 32x4,4



Разработал

ГИП

Проверил

Н.контроль

Therm X2 Profil-К

тип 12 600x1300мм

Therm X2 Profil-К

тип 12 600x500мм

Therm X2 Profil-К

тип 12 600x2000мм

Ду15 

Ду15 



2

КШТ 60.102.025

КШТ 60.102.020

КШТ 60.102.015



3


